
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 17 апреля 2024 года № 21 

  

 

О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Южная Осетия  

от 26 июня 2019 года № 31 «О допуске к управлению транспортными средствами» 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В соответствии со статьей 24 Закона Республики Южная Осетия «О безопасности 

дорожного движения» Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

  

Внести в Правила проведения экзаменов на право управления транспортными 

средствами и выдачи водительских удостоверений, утвержденные Постановлением 

Правительства Республики Южная Осетия от 26 июня 2019 года № 31 «О допуске к 

управлению транспортными средствами» следующие изменения:  

 

1) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции: 

«5. Лицо, желающее получить право на управление транспортными средствами 

соответствующих категорий и входящих в них подкатегорий (далее именуется – кандидат 

в водители), представляет в Госавтоинспекцию: 

а) заявление; 

б) паспорт гражданина Республики Южная Осетия; 

в) медицинское заключение; 

г) водительское удостоверение (при наличии); 

д) документ, подтверждающий прохождение в установленном порядке 

соответствующего профессионального обучения по программам профессионального 

обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий в 

учебном центре автомобильной школы при Государственном автономном 

образовательном учреждении высшего профессионального образования «Юго-

Осетинский государственный университет им. А.А. Тибилова», за исключением граждан 

Республики Южная Осетия, окончивших обучение на право управления транспортными 

средствами в высших учебных заведениях Российской Федерации, направленных по 

целевым местам на обучение Республикой Южная Осетия; 

е) письменное согласие законных представителей (родителей, усыновителей или 

попечителей) несовершеннолетнего кандидата в водители на сдачу им экзамена и выдачу 

национального водительского удостоверения, заверенное в соответствии с действующим в 

Республике Южная Осетия законодательством, – в случае, когда заявителем является лицо 

в возрасте от 16 до 18 лет, за исключением случая объявления несовершеннолетнего лица 

полностью дееспособным (эмансипация) или вступления его в брак в порядке, 

установленном действующим в Республике Южная Осетия законодательством. 



ж) фотографию (за исключением случаев автоматизированного изготовления 

водительских удостоверений в Госавтоинспекции); 

з) документ, подтверждающий уплату заявителем государственной пошлины, в 

размере, установленном законодательством о налогах и сборах. 

6. Военнослужащие иностранных государств, проходящие службу на территории 

Республики Южная Осетия, и члены их семей допускаются к сдаче экзаменов при 

предоставлении справки, подтверждающей факт несения службы в Республике Южная 

Осетия, с указанием срока.». 

 

2) подпункт «б» пункта 23 изложить в следующей редакции: 

«б) паспорт гражданина Республики Южная Осетия, если иное не предусмотрено 

настоящими Правилами;». 

 

3) раздел VI изложить в следующей редакции:  

«VI. Обмен иностранных водительских удостоверений 

27. Обмен иностранного национального водительского удостоверения государств, 

признавших суверенитет и независимость Республики Южная Осетия, производится без 

проведения экзаменов, обмен иных иностранных национальных водительских 

удостоверений производится по результатам проведения экзаменов, предусмотренных 

пунктом 12 настоящих Правил, если иное не предусмотрено международными договорами 

Республики Южная Осетия. 

В случае наличия в иностранном национальном водительском удостоверении 

разрешающих отметок, подтверждающих наличие права управления транспортными 

средствами нескольких категорий и (или) подкатегорий, обмен иностранного 

национального водительского удостоверения производится по результатам проведения 

экзаменов на право управления высшей из имеющейся в иностранном национальном 

водительском удостоверении категории или подкатегории либо любой из имеющейся в 

иностранном национальном водительском удостоверении категории или подкатегории в 

соответствии с заявлением владельца иностранного национального водительского 

удостоверения, за исключением иностранных национальных водительских удостоверений 

государств, признавших суверенитет и независимость Республики Южная Осетия. 

При обмене иностранного национального водительского удостоверения 

содержащиеся в нем записи и отметки, подтверждающие наличие права управления 

транспортными средствами категорий и (или) подкатегорий, не являющихся высшими по 

отношению к категории или подкатегории транспортных средств, на право управления 

которыми были сданы экзамены, переносятся в национальное водительское 

удостоверение. 

Для целей настоящего пункта категории и входящие в них подкатегории 

транспортных средств являются высшими по отношению к следующим категориям и 

входящим в них подкатегориям транспортных средств: 

категория «B» является высшей по отношению к категории «A»; 

категория «C» является высшей по отношению к категориям «A», «B» и «BE»; 

категория «D» является высшей по отношению к категориям «A», «B», «C», «BE» и 

«CE». 

Любая из категорий или подкатегорий транспортных средств является высшей по 

отношению к категории «M». 



Категория состава транспортных средств является высшей по отношению к 

категории транспортного средства, являющегося тягачом в составе транспортных средств. 

28. Для обмена иностранного национального водительского удостоверения 

представляются следующие документы: 

а) заявление; 

б) паспорт гражданина Республики Южная Осетия; 

в) медицинское заключение; 

г) иностранное национальное водительское удостоверение; 

29. Обмен иностранных национальных водительских удостоверений сотрудникам 

дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных государств в 

Республике Южная Осетия и членам их семей, сотрудникам международных организаций 

и их представительств, аккредитованных при Министерстве иностранных дел Республики 

Южная Осетия, и членам их семей, имеющим дипломатические, консульские, служебные 

карточки или удостоверения, выданные указанным министерством, производится без 

проведения экзаменов и без предъявления медицинского заключения. 

30. Иностранные национальные и международные водительские удостоверения, не 

соответствующие требованиям международных договоров Республики Южная Осетия в 

области обеспечения безопасности дорожного движения, обмену на национальные и 

международные водительские удостоверения не подлежат. 

31. Выдача национальных водительских удостоверений взамен утраченных 

(похищенных) иностранных национальных водительских удостоверений, выданных в 

других государствах, не производится. 

32. Иностранное национальное водительское удостоверение, на основании 

которого выдано национальное водительское удостоверение, возвращается его 

владельцу.». 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 


